S. HYGINVS.

10. Pont.

HYGINUS natione Græcus, patria Atheniensis, patre Philosopho, Antonino Pio imperante, Telephoro successit.

Laudes Antonini Pij

Addere verò aliquid etiam de laudibus Pij, antequam ad Hyginū veniam, hominis virtus me cogit. Qui adeo moderatae gloriæ fuit in re militari, vt defendere magis prouincias quam augere studeret: vtq; hanc Scipionis sententiam sapientius usurparet ac diceret, Malise vnum ciuem seruare, quam mille hostes occidere, contra Domitianus institutum, qui populi Romani exercitum hostibus obiiciebat, quod rarior in patriam reuerteretur, adeo multitudinem oderat, & reformidabat ob eius sauitiam. Tantæ autem iustitiae Pius fuit, vt multe reges, multaq; nationes positis eius iussu armis, ad hominem controuersias suas, litesq; deferrent, eiusdem sententiæ statim parerent. Ob hæc autem merita quæ maxima sunt, populus Romanus mortuo & flaminē, & circenses, & templum, & sodales Antonianos, lachrymantibus omnibus, constituit.

At Hyginus virbis Romæ episcopus, tum maximè clerum prudenter in ordinem rediit, gradus distribuit, instituitque ne templo sine celebratione dedicarentur, neque augerentur diminuerenturque sine arbitratu metropolitani vel episcopi. Vetuit item ne tigna, reliquæ materies ad ædificanda templo congregata, in prophanos usus conuerteretur, posse tamen ad structuram alterius templi vel cœnobij, concedente episcopo, transferri. Voluit item vnum saltem patrum vnamue matrimam baptismo interesse: sic enim eos appellant, qui infantes tenent dum baptizantur, licet reuera patrimus & matrima aliud significant. Est enim patrimus (teste Festo) qui cum pater sit, patrem adhuc habeat: idem de matrima dicendum est. Instituit præterea ne metropolitanus episcopum prouincia suæ alicuius criminis reum faceret & damnaret, nisi prius à prouincialibus episcopis causa discussa & cognita fuisset. Sunf tamen qui hoc postremū Pe-

Polycarpus Ioannis Apostoli discipulus, Smyrnaeus episcopus ab eo creatus, actotius Asie religione & doctrina tum facile princeps. Is autem Romam veniens, plurimos fidelium Mar-

cionis & Valentini falsa persuasione deceptos, ad fidem reduxit. Cum autem Marcio fortè huic obuiam factus, diceret, me ne cognoscis? Respondit, cognosco quidem primogenitum diaboli. Negabat enim patrem Christi Deum esse Creatorem, qui per filium mundum fecerat. Postea verò imperante M. Antono & L. Aurelio Commodo, quarta post Neronem persecutione Smyrnæ sedente proconsule, igni crematus est. Melito quoq; Asianus Sardensis episcopus, Frontinusque oratoris discipulus, librum de doctrina Christiana M. Antonino tradidit. Huius ingenium Tertullianus mirum in modum laudat: dicitque à plerisque nostrorum prophetam habitum esse. Scripsit & Theophilus Antiochenis ecclesiæ episcopus librum contra Marcionem, imperante M. Antono: scripsit & librum cōtra Hermogenis hæresim, qui materiam nō naturam intro-

introducens, Deo non autem naturæ eandem comparauit, materiam elementorum & Deum appellans. Hyginus autem bene de Ecclesia Dei meritus, cum ordinationes ter Decembri mense habuisset, creassetque presbyteros quindecim, diaconos quinq; episcopos sex, moritur, & apud beati Petri corpus in Vaticano sepelitur tertio idus Ianuarij. Sedit annos quatuor, menses tres, dies quatuor. Sedes autem quadriduo tum vacat.

ANNOTAT.

A S. Petro Apostolo usque ad Thelephorum omnes Pontifices ob Christi confessionem capititis pœnas dedisse Damasus auctor est. Vulgo etiam traditur, omnes quotquot deinde fuerunt episcopos Romanos usque ad sanctum Siluestrum martyrio vitam finisse, quod (salua semper veritate) à ueteribus historicis traditum non reperio. Quidam etiam non semper quaestiones capitii in Christianos exercebantur. Traianus rescripto suo inquisitionem in nos fieri prohibuit. Hadrianus, Pius, & Marcus neminem, quod Christianus esset, in ius uocari voluerunt, ut ex ipsorum rescriptis, que adhuc extant, constat. Et quanquam populorum, vel præsidum rabie eiusmodi decreta, que Christianis fauere uidebantur, sepe infringenterunt, & ipsi in Christianos atrocissime deseruerunt, non tamen perpetua erat perseguitione, nec semper crimen capitale censebatur Christiani nomen. Hygenius, & Pius, in optimi Principis Antonini p̄j tempora inciderunt, quem & persecutiones in nos cohibuisse, & Christianis equum fuisse refert in epitoma Dionis Xyphilinus. Matyrū insuper ipsorum nulla in Damasi libro mentio est. Insuper extat in bibliotheca Pontificis Vaticanæ uetus siimus liber ante sexcentos annos in membranis scriptus, in quo omnes Romani Pontifices usque ad Siluestrum p̄j exarati sunt, ab accuratissimo quodam scriptore collecti, in his ante S. Siluestrum Papam Anacletus, Eleutherus, Zephyrinus, Antherus, Dionysius, & Militades aperte & clarè confessores, reliquorum uero pars martyres appellantur. Sunt enim aliquot, qui neque martyris neque confessoris auctoritatem habent. Porro autem omnes hi Pontifices foris martyres dicuntur, quod & si violenta morte non decesserint, multa tamen pro Christi confessione à furente plebe, & inquisi magistratibus, qui perpetua in Christianos odiū retinebāt, passi sint, sed eiusmodi à Beato Cypriano confessores uideo appellari.

S. PIUS I.

PIUS natione Italus, patria Aquileiensis, patre Ruffino, M. Antonini Ve. 11. Pont. tri tempora attigit, qui tum vna cum L. Aurelio Commodo fratre annis Marcus Att. decem & nouem imperium æquo iure administrauit. toninus Pg. Bellum autem contra Parthos simul susceptum, admirabili virtute & felici-

tate gesserunt, de hostibusque triumpharunt. Verum non ita multò post apoplexia morbo è medio sublato Commodo fratre, Antoninus solus imperium obtinet: quem certè ob eius præstantem in omni gehere virtutis animum, mirarifa cilius quam laudare licet. Hic enim & quia à teneris annis eiusdem animi eiusdemque vultus in quauis fortuna semper est habitus, & quia benignitas naturæ cū doctrina à Cornelio Frontone oratore habita, in eodem viro certabat, ab omnibus Philosophus meritò appellatus est Platonis sententia, quæ semper (Capitolino teste) in ore habuit sapientiam, tum demū florere ciuitates, si aut philosophi imperarent, aut imperantes philosopharentur. Adeo autē doctrinæ auditus fuit, vt imperator etiam Apollonium philosophum & Sextum Plutarchi nepotem, legētem audiuerit. Frontonis quoque præceptoris statuam honoris causa in senatu collocauit.

Hoc tempore Pius Pontifex consuetudinem & quidem magnam cum Hermete habuit, qui librum scripsit titulo pastoris insignitum. Quo quidem in libro angelus pastoris personam induēs, ei mādat, vt omnibus persuadeat pascha die dominico celebrari: quod etiā fecit. Constituit item Pius, ne hæreticus quispiā ex Iudeorū hæresi suscipiat & baptizaretur. Rogatu primo Praxedis sanctissimæ fœmi ne thermas Nouati in Vico patricij in honorem sororis suę diuq; Pudētianę dedi, cauit: Multaque dona huic tēplo obtulit, ac sèpsum eodē in loco sacrificiū Deo præstitit. Vbi & fonte baptismi cōstituit, ac benedicens consecravit, multosq; venientes ad fidē in nomine trinitatis baptizauit. Illis quoq; pœna cōstituit, qui negligentes sunt in attrectando Christi sanguine & corpore: Pœnitētiā (inquit) agant quadraginta dieb⁹, quorū negligētia in terrā aliqd deciderit: si super altare, tribus diebus: si super linteum, quatuor: si in aliud linteum, nouem diebus. Vbiq; deciderit, si recipi potest, lambatur: si secus, aut lauetur, aut radatur: lotū & rasū, aut comburatur, aut in sacrarium reponatur. Huius tēpore in precio est habitus Apollinaris in Asia Hierapolitanus episcopus, qui insigne volumē de fide Chri-politanus.

stii M. Antonino secundo tradidit. Scripsit & in Cataphrygas, qui tunc etiā cum Priscilla & Maximilla insaniebant vaticinantes, incipiente tamen Mōtano quorum omniū hæcerat opinio, aduentum spiritus sancti non in apostolis, sed in se traditum fuisse. Illis quoq; temporibus laudabatur & Tatianus vir doctissimus, quamdiu ab opinione Iustini martyris præceptoris sui non discessit. Nam postea inflatus opinione sui, nouam hæresim condidit, quā postea Seuerus auxit, vnde Seueriani appellati. Hi vinum non bibunt, carnes fastidiunt, & vetus testamētū ac resurrectionem non recipiunt. Præterea verò Philippus Cretensis episcopus, præclarum contra Marcionem librum hoc tēpore edidit. Nam (sicuti dixi) Marcionistæ Cerdonis dogma sequebātur. Scripsit & Musanus librum contra quosdam, qui ad Encratitarum hæresim declinabant: horum quidem opinio cum Seuerianis cōuenit. Omnem enim coitum spurcū putabant, cibosq; damnabant, quos Deus generi humano proposulisset. At verò Pius vbi in ordinationib⁹ suis, quę quinq; fuere, mense Decembri presbyteros decem & nouem, diaconos vñū & viginti, episcopos decem creasset, moritur, & apud beati Petri corpus in Vaticano sepelitur, quinto idus Iulij. Sedit verò annis vndecim, mensibus quatuor, diebus tribus. Vacauit tum sedes dies tredecim.

S. ANICETVS.

12. Pont.

Nicetus natione Syrus, patre Ioanne de Vicomurco, vel (vt Damaso placet) Humisia, eiusdem Antonini Veri tempore fuit, de quo in Pio diximus.

Quem quidem Antoninum philosophia nequaquam à rebus in bello gerēdis retardauit. Nam Germanos, Marcomannos, Quados, Sarmatas ingenti virtute & felicitate vñā cum filio Cōmodo Antonino superauit, ac triumphum egit. Iturus autē ad hoc bellum, cū non haberet vnde stipendia militibus præberet ex hausto erario, omnem imperatoriam supellestilē, omnemq; ornatū vxoris in foro Traiani hastē subiecit. Verū cùm postea superato hoste in patriā redisset, emptoribus precia restituit. Nemini tamen molestus fuit, qui reddere empta non luisset: parta victoria, in omnes de rep. meritos liberalis fuit. Tributa quibusdam prouincijs remisit. Fiscalium tiflorum monumēta in foro cōgesta cremari ius sit. Leges seueriores nouis cōstitutionibus temperauit. His rebus gestis factū est, vt ab omnibus ita diligeretur amareturque, vt sacrilegi nomen incurreret, qui eius imaginem domi non habuisset.

Anicetus autem ecclesiae Romanæ consulens, ne moribus petulantium quorundam labefactaretur, instituit ne clericus vlo modo comam nutriri et secundum Apostoli præceptum: néue episcopus cōsecrari posset à paucioribus, quām à tribus eiusdem ordinis viris, quod postea Nicæna synodus confirmauit. Vbi verò Metropolitanus consecrandus est, omnes prouinciales interesse debent. Statuit præterea (vt Ptolomeus ait) ne episcopus crimen Metropolitani sui ad alium, quām ad primatē aut ad sedem apostolicam deferret, quod & dicta synodus, & auctoritas summorum pontificum deinceps confirmauit. Eiusdem etiam institutum fuit, ne archiepiscopi nisi ex singulari titulo primates nominarentur. Hi autem meritō patriarchæ vocantur, ceteri autem archiepiscopi non minentur: vel (vt quidam volunt) Metropolitani. Huius temporibus Egesippus laudator fidei nostræ fuisse dicitur, qui omnem à passione domini usque ad suam etatem ecclesiasticorum operum texuit historiam sermone simplici: vt quorum vitam quām diligentissimè obseruauit, eorum quoque dicendigenus imitaretur. Affirmata autem ē Romam Aniceti tempore, decimi post Petrum episcopi peruenisse, ac perseverasse usque ad Eleutherium, qui Aniceti quōdam diacon⁹ fuerat. Multa verò in idololatras scripsit, quōd tumulos mortuis tēplaq; faceret, vt Hadrian⁹ qui in honorē Antinoi serui, quē in delitijs habuerat, gymnia cum agona cōstituit apud Antinoum ciuitatem, quam de nomine ipsius cōditā vocauit, ac prophetas in templo statuit. Sūt qui & Dionysium huius etate fuisse dicant. Variantur hoc loco tempora, cum alijs Pium, alijs Anicetum præponant:

varian.

variantur & historiæ. Vt cunque sit, in tam remota historia, tantaq; maiorum negligentia, satius erit res ipsas paulò ante vel post gestas aliqua ex parte attingere, quām eas omnino prætermittere. Anicetus autem vbi ex ordinationibus quinque, quas mense Decembri habuit, presbyteros nouem decim, diaconos, quatuor, episcopos nouem creasset, martyrio coronatus, ac sepultus est in Callisti cōmēterio via Appia xv. calend. Maij. Sedit annos vndecim, mensibus qua tuor, dies tres. Sedes verò dies septemdecim post eius mortem vacat,

ANNOTAT.

Anicetum, & Victorem martyrio vitam finisse tradit Damasus. Idem martyrij saceris, Eleutheri, & Zephyri nullam mentionem facit, & certe singulorum obitus dies inquieta, & pacifica Ecclesia inciderunt, & in vetustissimo bibliotheca Palatina libro aperte confessores, vt paulo ante dixi, vocantur.

S. SOTER.

Soter natione Campanus, patria Fundanus, ex patre Concordio, L. An. 13. Pape tonino Commodo impetrante fuit.

Hic enim omnibus incommodus, vt Lampridius ait, nil commune cum patre habuit, nisi, quod & ipse contra Germanos adiuuantibus Christianis militibus feliciter pugnauit. *In eo bello cum exercitus Commodi penuria a- eis pacie quæ laboraret, ferunt precibus Christianorum militum aqua m diuinis tūs ē coe- Marc. non lo missam, pluraque fulmina in Germanos & Sarmatas cecidisse, quod etiam sub Cōmo- imperator ipse accidisse litteris suis te status est. Ceterū ad urbem rediens, in do fācūm omnia luxuriae & obscenitatis dedecora prolabitur, nihil virtutis & pietatis sufficiens habens. Gladiatorijs quoque armis in ludo, Neronem imitatus, depugnauit. In statu amphitheatro feris sese frequenter obiecit. Plurimos quoque senatores inter fecit, & eos maximè quos nobilitate industriaque excellere animaduertit.

Soter autem à tantis malis animū ad reī diuinam contiertens, instituit, ne monacha vlla pallam attrectaret, néue thus in acerram poneret dum sacrificia fierent. Ius extabat epistola hac de re scripta ad episcopos Italiae. Instituit item, ne legitima haberetur vxor, nisi cui sacerdos ex instituto benedixisset, & quam parentes solenni pompa more Christiano marito collocassent: quamque etiam paronymphæ de more custodiū issent. Hoc autem constituit, multa pericula rei ciens, quæ in nouas nuptias cadere solent ex præstigijs & magicis artibus quorundam improborum. Gratianus tamen hoc decretū Euaristo ascribit. Vtri verò sit attribuendum, legentes dijudicent. Non enim multum refert, illi ne an huic attribuatur. Soteris temporibus fuisse Dionysium Corinthiorum episcopum scribit Eusebius, qui tantæ eloquentiæ & industriæ fuit, vt non solum suæ ciuitatis & prouinciæ populos, verū etiam aliarum urbium ac prouinciarum episcopos suis epistolis eruditet. Instructus enim Pauli Apostoli doctrina, facilimē potuit sanctitate & eruditione alias in officio continere. Multa & Theodotion genere Asianus, Tatiani discipulus, ad laudem religionis nostræ tum scripsit. Maximè verò Appellem hæreticum scriptis suis percommodè irridet, quod Deum, quem coleret, ignorare se diceret. Affirmabat enim Christum non Deum in veritate, sed hominem in phantasia, apparuisse. Non desunt qui dicant Cataphrygarum hæresim hoc tempore ortam auctore Montano. Clemens præterea Alexandrinæ Ecclesiæ presbyter multa conscripsit, è qui garum bus illa sunt, Stromatum, id est, varietatum libri octo, Hypotyposeon, id est, res informationum libri totidem, contra gentes vnum. Huius autem discipulum Origenes Originem fuisse constat. Huius quoque etati & Pinytum Cretensem virum Clementis eloquentissimum, & Oppianum, qui Halieutica scripsit, poëtam insignem, & Herodianum grammaticum quidam ascribunt. Soter autem vbi per ordinationes quinque, mense Decembri habitas, presbyteros octo, diaconos nouem, episcopos vndecim creasset, moritur, ac sepelitur via Appia in cōmēterio Callisti. Sedit annos nouem, mensibus tres, dies vnum & viginti. Vacat tum sedes dies totidem.

S. ELEV.

S. ELEVTHERIVS.

14. Pont.

Eleutherius natione Græcus, patria Nicopolitanus, patre Habundio, temporibus L. Antonini Commodi fuit, cuius flagitiosæ vitæ vrbis ipsa pœnam tulit.

L. Antoni-
no Imp.

Nam Capitolium fulmine iustum vnâ cū egregia illa bibliotheca maiorū cura parata, concrematur. Aedes quoque in proximo sitæ, eadem calamitatem sensere. Exortum est deinde aliud incendiū, quo & aedes Vestæ, & palatium, bonaque vrbis pars exusta est, ac solo æquata. Tantæ præterea temeritatis fuit, vt & suæ imaginis caput colosso permagno & egregio, priore detracto, imponi iussit, & mensem Decembrem ad imitationem Augusti Cæsaris, Cōmodum appellari voluit, quæ omnia post mortem eius abrogata sunt, ipseque mortuus, etiam humani generis hostis adiudicatus est: adeo eius vita flagitijs contumata omnibus erat odio. Strangulatus in domo Vectiliani duodecimo imperij sui anno & mense septimo, è medio sublatuſ est.

Eleutherius autem, quem diximus Soteri successisse, inito pontificatu, statim epistolā accepit à Lucio rege Britano, qua rogabatur, vt se ac suos in Christianorum numerū recipere. Quare Fugatiū & Damianū viros optimos eò misit, qui regem ipsum ac populum baptizarēt. Erant tum in Britannia pōtifices quinque & viginti, quos flamines vocabant. Inter hos autē tres archiflamines habebantur, quorum in loco archiepiscopi tres constituti sunt, vt Ptolemæus ait. Pro toflaminum vero loco primitua ecclesia patriarchas instituit. Idem etiā statuit, ne quis ob superstitionem cibi geniuſ vllum respueret, quo humana consuetudo vesceretur, noluit præterea quempia de grādu suo deiici, nisi accusatus, reus criminis cōuincit, ita quo animo tulit, vt quicquid interim egisset, pro dignitate apostolatus ratum firmūq; māserit. Prohibuit etiam, ne absente eo quem accusator retum facit, vlla in causa decerneretur, quam quidem sententiā & Damasus pontifex, & ius pontificum postea confirmauit. Huius autem pontificatu & ecclesijs pax data est ac quies, & nomen Christianum per om̄em terram mirū in modū auctū, Romę potissimum, vbi multi ex nobilitate Romana cum coniugib⁹ & liberis in fidē recepti, baptismi charactere notati sunt. Solus verò Apolloni⁹ orator insignis, martyrium tū passus est, habita prius oratione de laudibus Christianæ fidei, quod illis tēporibus capitale habebatur, mortuo Appollonio, multæ hęreses inuoluere. Marcionis quippe secta variè diuisa est. Alij enim vñ principium fatebantur, alij duo, alij tria: & tres naturas confirmantes, fidē prophetis abrogabant. Florinus quoq; & Blastus noua contra veritatem machinabantur figura. Deum creasse mala, contra illud, Deus omnia bona fecit. Contra hos senētē Quolitiani, affirmantes Deum non creasse mala, contra id quod scriptū est, ego sum Deus creans malum. Sunt qui dicant & Galenum Pergamenum medium insignem, & Julianum legum latorem, & Frontonem rhetorē histōriis temporibus fuisse, quod ego in tanta perturbatione temporū & historiæ, nec affirmo, nec refello. De Modesto verò & Bardesane affirmare ausim: quorū alter in Marciōnem scripsit, alter verò in Valentīnum. Nam cuius primum sectator fuerat, eius postea confutator factus est. Hunc Hieronymus concitatissimum in dicēdo fuisse affirmat, cum eius scripta ex Syra lingua in Græcam conuersa vidisset, & si inquit, tanta vis est in interpretatione, quātam putabimus esse in sermone proprio? Eleutherius autem vbi ex tribus ordinationibus mense Decembri habitis, presbyteros duodecim, diaconos octo, episcopos quindecim creasset, moritur, & apud beatū Petri corpus sepelitur septimo calendas Iunij. Sedit autem annos quindecim, menses tres, dies duos: Vacat tum sedes dies quinque.

A N N O T A T.

Eleutherum, non Eleutherium, item Zephyrinum, non Zepherinum paſsim in vetuſis codicibus, tam Gra-
ci, quām Latinis scriptum inueni.

15. Pont.

Aelius

Pertinax.

Victorē natiōe Afrū, Patre Felice, fuisse Aelij pertinacis tēpore crediderim. Qui quidem Aelius cum grandis natu esset, septuagesimum enim agebat

batannum, ex praefecto vrbis, quem magistratum tum gerebat, senatus consulto imperator et creature. Rogatus deinde vt & vxorem Augustam ficeret, & filium Cę farem appellaret, id facere recusauit, testatus sufficere, quod ipse imperaret inuitus. At verò quoniam in imperatore nihil auaritia turpis est, cum illiberalis ac fōrdidus haberetur, quod dimidiatas laetus & cardos conuiuis apponeret, nemine contradicente, à Iuliano iurisperito in palatio occiditur, imperij sui mensē sexto. Hic est ille Iulianus, qui perpetuum edictum composuit, qui septimo mense postea quām imperare cōperat, apud pontem Milium vietus à Seue ro ciuili bello, & interfectus est.

At Victor Pontifex reip. Christianæ, vt par erat: curam gerens, constituit vt Pascha Dominico die celebraretur ex Eleutherij sententia (vt Damasus ait) à quadruplicata Luna primi mensis usque in xxj. Cuius decretis ob temperā Theophilus Palestinæ vrbis episcopus, contra eos scripsit qui xiiij. luna cum Iudeis Pascha celebrabant. In hanc verò opinionem inuestitus est Polycrates Ephesiorum episcopus, qui ex vetere consuetudine, xiiij. luna cum Iudeis Pascha celebrabat. Se enim Apostoli Ioannis, & veterum auctoritatem secutum ostendit: Nos (inquit) Concilio in inuolabilem celebramus diem, neque addentes quicquam, nec diminuentes. Palestina Hanc verò opinionem secutus est Philippus Hierapoli mortuus: hanc Ioannes, qui inter qui supra peccatum Domini recubuit, & pontifex eius fuit, auream laminā in fronte portans: hanc Polycarpus, Thraseas, Melito, & Narcissus Hierosolymitanæ ecclesiæ episcopus. Idem quoque Victor decreuit, vt in quāuis aqua baptismum pertinentes, baptizarentur, si necessitas instaret: haec ob rem quidam existimant concilium in Palestina habitum esse, cui Theophilus, Irenaeus, Narcissus, Polycarpus, Bacchylus, Asiana prouinciae insignes episcopi, interfuerū. Res tamen integrā in Nicenū concilium translata, in quo etiam constitutum est, vt Pascha post quartamdecimam lunam celebraretur, ne Iudeos imitari videremur. Fuere huius pontificis tempore multi doctissimi viri. Nam & Appiō tum Hexameron fecit, & Paulus Samosatenus vnā cum Theodoto Coriario, existimat Saluatorem purum hominem fuisse, & Sextus de resurrectione conscripsit, & Arabianus opuscula edidit ad Christianam doctrinam pertinentia. Iudas quoque chronographiam superiorum temporum usque ad decimum Seueri anni conscripsit, in qua tamen erroris arguitur, quod aduentum Antichristi suis temporibus futurum dixerit, in quem errorem ideo incurrisse putamus, quod & via hominum & crudelitatem eò peruenisse cernebat, vt diutius tolerari humānum genus à Deo non posset, quæ res & Lactantium postea & Augustinum fefellerit. Victor autem, compositis etiam quibusdam de religione voluminibus, moritur, & apud beatum Petrum in Vaticanō sepelitur: cuius diem festum quinto calendaras Augusti celebramus. Sedit autem annis decem, mensibus tribus, diebus decem. At sedes dies xij. tum vacat.

S. ZEPHYRINVS.

Zephyrinus natione Romanus, ex patre Habundio, Seueri temporibus fuit. Qui genere Afer, ex oppido Lepti vnā cum imperio cognomentum Pertinacis Iuliano cōfo accepit. Is enim fisci procurator, mox tribunus militaris per gradus alios usque ad imperium peruenit. Parcus admodum, natura seuus, multis bellis laceſitus, fortissimè quidem remp. licet laboriosissimè gubernauit. Ad bellicam gloriam, laudem quoque litterarū addidit, philosophia admodum studiosus. Foris Parthos & Adiabenos superat. Arabas autē interiores ita cecidit, vt regionē eorū prouinciam Romanā faceret. Hac ob rem triumphas, vt perat, in eius arco sub Capitolio posito adhuc appareret, Parthicus, Arabic⁹, Abdiabenicus, cognominatur. Aedificijs præterea publicis vrbem exornauit. Nā & thermas Seuerianas & Septizonium extruxit, nō longe à Circo maximo Palatinū inter & Cælium montem. Paululum autē abfuit, quin Pauli secundi pōtificis iussu lapide quidam superioribus annis ea partem Septizonij, quæ adhuc extat, demoliretur.

At Zephyrinus pontifex rei diuinæ magis, quām humanæ intentus, cōstituit, vt astantibus clericis & laicis fidelibus, & leuita & sacerdos ordinaretur, quod po- itea

stea in Chalcedonensi cōcilio confirmatum est. Statuit item, vt consecratio diuinis sanguinis in vitro vase, non autem in ligneo, vt ante, fieret. Hac quoque institutio sequentibus temporibus immutata est. Vetus enim est, vt neque in ligno fieret propter raritatem, qua sacramētum imbibitur, neque in vitro propter fragilitatem, neque ex metallo ob tetrum saporem, quem inde concipit: sed fieri voluēre ex auro argentōe, aut ex stanno, vt in Triburensi & Remensi cōcilio scriptum apparet. Idem præterea instituit, vt omnes christiani annos pubertatis attingentes, singulis annis in solenni die paschæ publicè communicarent. Quod quidem institutum Innocentius tertius deinceps non ad communionem solum, verum etiam ad confessionem delictorum traduxit. Mandauit item, ne episcopus, vel à patriarcha, vel à primatre, vel à metropolitano suo in iudicium vocatus, sine auctoritate apostolica damnaretur. Voluit postremo, presbyteros omnes adeste celebrante episcopo, quod etiam (vt dictū est) Euaristo placuit. Huius autem temporibus fuisse & Heraclius, qui in Apostolum commentarios scripsit, & Maximus, qui famosam quæstionem insigni volumine discussit, & Candidus qui Hexameron compostus, & Origenes, qui decimo Seueri Pertinacis anno persecutione in Christianos mota, Leonida patre interempto, quem ipse adolescens ad martyrium adhortatus est, cum sex fratribus & matre vidua, pauper relinquitur, redactis in fiscum paternis bonis, quod Christum verum Deum profiterentur, unde grammatica sibi ac suis vicīnum quæsivit. Discipulum autem Plutarchum habuit, qui postea martyrio coronatus est. Totus deinde ad religionem conuersus, catechizandi, hoc est, prædicandi officium habuit. Tati autem ingenij fuit, vt nulla eum lingua, nulla literatura latuerit. Mira vtebatur cōtinentia in cibo & potu, abstinentia in rebus alienis. Nam & paupertatem Christi imitatus est, & multis annis nudis ambulauit pedibus: illud quoque, quod in euangelio dicitur, secutus est, et si puerile habetur, quia sunt eunuchi qui se ipsos castrauerunt propter regnum Dei. Huius virtutem plerique imitati, martyris in profide Christi & quo animo passi sunt: maximè vero Potamiena mulier, calida pice in caput eius fusa. Zephyrinus autem cum ex ordinationibus quatuor, mense Decembri habitis, presbyteros tredecim, diaconos septem, episcopos tredecim creasset, moritur Seueri tempore: ac in via Appia non longe à cōmeterio Callisti sepelitur septimo calendaras Septembres. Sedit autem annos octo, menses septem, dies decem, vacat tum scdes dies sex.

S. CALLISTVS I.

17. Pont.

Allistus natione Romanus, patre Domitio, ex regione vrbis Rauennatum, usque ad Seueri tēpora peruenit, cuius cū animo fortuna mutata est. Nam vbi quintus à Nerone persecutionē in Christianos mouet, continuo varijs periculis & bellis distrahitur: hinc à Pescennio Nigro, qui magnos in Syria motus concitauerat: hinc à Clodio Albino, quem tamen in Gallia non incruento prælio superauit. Inde vero in Britanniam profectus, deficientibus referocijs omnibus, varijs casibus afflictatus, apud Eboracum Galliæ moritur anno imperij sui decimo septimo, duobus filiis relictis, Bassiano & Geta: quorum Geta hostis publicus iudicatus est ac imperfectus, cū ob vitam eius omnibus probbris contaminatam, tum vel maxime, * quia Papinianū iuris ciuilis alteri asy-racalla, nō lū, sua manu necauerat. At Bassianus sumpto à senatu Antonini nomine, impe-^{à Geta fa-}rio potitus est: ac Caracallæ cognomentum accepit à genere vestis, quam populo dono dedit. Is autem patre asperior, & omnium libidine intemperantior, nullū genus facinoris in vita prætermisit. Nam & fratrem Getā occidisse putatur, licet Geticum triumphū eius nomine duxerit, & nouercam suam in vxore duxit Ni-hil egregium de se reliquit præthermas Antoninianas, quas ipse inchoauit, & Alexāder perfecit: muniuit & viam Nouam. Eos præterea capitali pœna affecit, qui remedia quartanis actertianis collo gestarent. Damnati præterea ab eo sunt, qui statuas minxissent. Hic postremò dum bellum in Parthos mouet, inter Edef-sam & Charras ab hostibus circumuentus, occiditur septimo imperij sui anno, dum leuanda vesicæ causa ex equo descendisset.

Callistus

Callistus autem Pontifex in tanta rerum perturbatione tamque sceleratis imi Psalm 4.
peratoribus, nequaquam ab instituto suo discedens, constituit, vt ter in anno ie-
iunaretur, die sabbati, præsertim frumenti, vini & olei gratia, secundum prophe-
tiam, videlicet quarto mense, septimo & decimo, inchoando annū Hæbreorū
more. Verū postea mutata sentētia, id in quattuor anni tēpora transtulit, in teinianum
vernale scilicet, aestivale, autumnale & hyemale, quib⁹ tēporibus deinceps ratio
facrorum ordinum habita est, cum antea id quidem tantummodo Decembri
mensē fieri consueisset. Idem quoque instituit, ne clericorum delatores & acē-
fatores vel infames, vel suspecti, vel inimici, in accusationibus & iudicijs recipi-
rentur. Eos vero hæreticos putauit, qui arbitrantur sacerdotes post crimen ad-
missum, etiam si dignam poenitentiam subiessent, ad pristinos honores redire
non posse. Hunc ædificasse basilicam in Transtiberina regione in honorem bea-
tæ Virginis, Damasius scribit. Non tamen crediderim hanc illam esse, quam ho-
die tam celebrem & amplam cernimus, cum ea tempestate ob crebras persecutio-
nes occulta essent omnia, & sacella potius, atque eadem abdita, & plerunque sub
terranea, quā apertis in locis ac publicis fierent. Cōmeterium quoque de suo
nomine condidit via Appia, eo loci vbi multorum martyrum cineres antea re-
positi fuerant. Vnde mirum cuiquam videri non debet, si prius multos eisdem in
locis sepultos diximus, cum nomen illud postea à notiore persona traxerit. In-
uisi ego hæc loca cum amicis quibusdam religionis causa. Visuntur adhuc cine-
res & ossa martyrum, visuntur sacella, vbi priuatim sacrificia fierent, quæ publi-
cè quorundam imperatorum edito exhiberi Deo non poterant. Hitius tempo-
ribus fuit Tertullianus Afer, Centurionis procōfularis filius, quē Hieronymus Tertullianus
primū post Victorē & Apolloniū inter doctos Latinos cōmemorat. Acris enim
ingenij fuit, multa volumina scripsit: Vidi ego, (Hieronym⁹ inquit) Paulū quē-
dam Cōcordiæ, quod oppidum Italiae est, qui se beati Cypriani notariū, cum ipse
admodū adolescens esset, Romę vidisse diceret, referretq; Cyprianū nūquā absq;
Tertulliani lectione vnam diem præteriisse. Is vero cum usque ad medium ætate
presbyter mansisset, inuidia deinceps cōtumelijs clericorum Romanorū orbis, ad
Mōtani doctrinam lapsus, cōtra ecclesiam volumina compoſuit, maximè vero
de pudicitia, de monogamia, de ieuniis. Scripsit & contra Apolloniū libros sex:
Eisdem quoq; temporibus multa præclarè gessit Origenes. Nam & Hebonicorū
hæresim impugnauit: qui & Christum ex Joseph & Maria natum, purum esse ho-
minē dicebant, & legem iudaico ritu seruandam prædicabant. Hoc idem & Symi-
machus sentiebat. Traduxit etiam sua doctrina ad veram fidē Ambrosium quē-
dā Valentiniā dogmatis (vt ait Eusebius) imitatorē, vel (vt Hieronymo pla-
cket) Marcionitē, cui pro Theocrito presbytero liber Origenis de martyrio inscri-
bitur. Hunc quidem et si hostem sibi Porphyrius desumpserit, Christiani nomi-
nis acerrimus persecutor, ita tamen interdū laudat, vt nunc doctissimū, nūc phi-
losophorum principem vocet: & cum dicat eum omnia Platonis secreta cōsecu-
tum, carpittamen quod religioni Christianæ se addixerit. Scripsisse Origenē ad
sex millia volumina librorū, Hieronymus ipse refert. Errauit tamen (vt eidē &
Augustino placet) in plerisq; maximè vero in libro de principatu, quē Periarchō
appellauit. Hunc vero & Pamphylus martyr, & Eusebius, & Ruffinus Aquilei-
fis presbyter, mirificè commēdant. At Callistus vbi ex ordinationibus quinque
per mensē Decembrem actis, presbyteros sedecim, diaconos quatuor, episco-
pos octo creasset, martyrio coronat⁹ est, ac sepultus in cōmeterio Calepodij via
Aurelia, tertio ab vrbe milliario, pridie idus octobris. Sedit annos sex, menses
decem, dies decem. Vacat tum scdes dies sex.